‘Abd al-Qadir al-Jailani. Nama lengkapnya adalah Abu Shalih, ‘Abd

al Qadir al-Jailani ibn Musa ibn ‘Abdillah ibn Yahya al-Zahid ibn

Muhammad ibn Dawud ibn Musa ibn ‘Abdillah ibn Musa al-Jund ibn

‘Abdillah al-Muhdar ibn al-hasan al-Musanna ibn al-Husain ibn ‘Ali

ibn Abi Thalib. Lahir pada tahun 470 H/1077 M di Jilan dan wafat

pada tahun 561 H/1166 M di Baghdad. Ayahnya bernama Abu Shalih

bin Jangidust.19

Sewaktu muda yaitu saat berusia 18 tahun (488/1095),

bertepatan dengan al-Gazali meninggalkan Baghdad, ‘Abd Qadir al-

Jailani pergi ke Baghdad untuk belajar dari sejumlah guru, tetapi

tetap menganut mazhab Hanbali. Pelajaran ini mencakup fiqih dan

19Amin Syukur, Zuhud di Abad Modern, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar Offset, 2004), hal.

gaib-gaib. Baha al-Din belajar tarekat dan ilmu adab dari Amir Sayyid

Kulal al-Bukhari (w. 772/1371), tetapi kerohaniannya dididik oleh

‘Abd al-Khaliq al-Ghujdawani (w.617/1220) yang mengamalkan

pendidikan Uwaisi. Ada pendapat bahwa nama al-Uwaisi

dicantumkan di belakang namanya, karena ada hubungan nenek

dengan Uwais al-Qarani.22

H.A.R Gibb menulis bahwa Muhammad bin Baha al-Din

Fagnawi (w. 705/1306), Muhammad Baba al-Sammasi dan Amir

Kulal. Tidak ada batasan yang persisi siapa yang termasuk

Khawajagan dan siapa yang tidak. Terkadang Abu a’qub Yusuf al-

Hamadzani (w. 535/1140) termasuk di dalamnya.Al-Ghujdawani

mengajarkan dzikir khafi (tanpa suara, zikir di dalam hati) kepada

Baha al-Din sebagai norma dalam Tarekat Naqsyabandiyah, walaupun

begitu Amir Kulal mempraktikan dzikir jahar (dengan suara keras).23

3. Tarekat Qadiriyyah wa Naqsyabadiyah

Naqsyabandiyah.24

Setelah belajar pendidikan agama dasar di kampungnya,

Syaikh Sambas berangkat ke Makkah pada usia sembilan belas tahun

untuk meneruskan studinya dan menetap disana hingga wafatnya

pada tahun 1289 H/1872. Di Makkah beliau belajar ilmu-ilmu Islam

termasuk tasawuf dan mencapai posisi yang sangat dihargai di antara

teman-teman sejawatnya, dan kemudian menjadi seorang tokoh yang

berpengaruh di seluruh Indonesia. Di antara gurunya adalah Syaikh

Daud bin ‘Abd Allah bin Idris al-Fatani (wafat sekitar 1843), seorang